Az oklevél teljes szövege a következő:

Béla dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Chroatiae, Ramae, Seruiae, 

Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniaeque rex universis Christi fidelibus prae- 

sentium notitiam habituris salutem in eo qui regibus dat salutem. Regum 

celsitudo requirit et sublimium dignitati debetur, ut cum fideles et ex- 

pertos coronae regiae servitores remunerare teneamur, multo fortius dona- 

tiones eisdem a nostris antecessoribus illustribus prius factas, quando 

videlicet in mentibus utrorumque illis meritoria obsequia istis obsequiosa 

merito divino spiraculo praeludebant, debemus provide conservare. Pro- 

inde ad universorum tam praesentium quam posterorum notitiam harum 

serie volumus pervenire, quod nos volentes quandam possessionem no- 

mine Sczolouna, quam a castro Szaladiensi quondam exemptam inclitae 

recordationis páter noster Iwachino comiti Scibiniensi bonae memoriae 

filio comitis Beche pro suis meritis multiplicioribus servitiis regalis privi- 

legii more merito donaverat, filiis et universis eiusdem haeredibus im- 

mobiliter conservare, cum longum esset universa eius servitia litterali 

oraculo recitare, quaedam de hiis, intuitu quorüm donatio digne facta 

debet inconcussa perpetuis temporibus merito permanere, curavimus prae- 

sentibus annotari, ut universis darum fiat, quod ex huiusmodi servitiis 

tanta donatio, quanta necessario erumpat(!) tamquam conclusio ex 

mediis violentis. (!) Cum itaque Ascenus Burul imperator quondam Bul- 

garorum auxilium ab inclitae memoriae patre nostro contra infideles suos 

de Budino quondam ex amicitiae fiducia implorasset, rex ipse comitem 

Iwachinum associatis sibi Ssxonibus, Olacis, Siculis et Bissenis in sub- 

sidium illi transmisit, eum ille ductorem exercitus praeferendo; qui cum 

super fluvium Obozt pervenisset, trés duces de Cumania ipsis occurrentes 

cum eis praelium commiserunt, quorum duobus in illő praelio occisis
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tertium nomine Karaz comes Iwachinus vinctum transmisit ad regem. 

Perveniens siquidem ad castrum Budin viriliter puqnans exercitum sibi 

subditum in facto praelii laudabiliter confortando, ita quod duas portás 

civitatis igni combussisset, tandem post forte praelium ibi commissum, 

licet equo, cui insedebat, occiso sub eo ipse acceptis laethalibus plagis 

vix vivus remansit, domino exercitum conservante, tamen quatuor cognatis 

et aliis militibus suis ibidem per Bulgaros occisis castrum Budin ad manus 

eidem B. Asceni cum pleno dominio restituit ante diem. Item in exercitu 

quem idem páter noster illustris contra Romanum ducem Rutenorum 

levavit, in quo conflictu idem dux capite fűit truncatus, comes Iwachinus 

subsidiose virtutis opera ostendit, qui etiam omnibus expeditionibus tem- 

pore suo factis interfuit clara fidelitatis opera exercendo. Propter quae 

et alia múlta servilia sua altae memoriae páter noster sibi et suis haere- 

dibus haeredumque successoribus dictam possessionem Sczolouna in 

ius perpetuum contulit et donavit, regali privilegio confirmando. Tractu 

siquidem temporis, cum de patris nostri licentia donationes suas, quae 

perpetuitates vocabantur, revocaremus, haec sua donatio in iudicium 

deducta respectu servitiorum comitis Iwachini, qui iám decessaret, apud 

filios suos illibata permansit. Verum inclitae memoriae patre nostro rebus 

humanis exempto, nos coronam regni per successionem haereditariam 

divina dispositione adepfi omnes perpetuitates per totum regnum nostrum 

validiori manu coepimus revocare, tamquam per quas coronae nostrae 

exstiterat (?) non modicum derogatum et licet tunc etiam intenderemus 

hanc donationem patris nostri non recipere a filiis comitis Iwachini pro 

patris eorum eminentibus servitiis digne factam, séd eis potius conser- 

vare, ad evitandum tamen scandalum, quod in cordibus aliorum nobi- 

lium regni nostri oriri potuisset, si nullum revocationis vultum circa hanc 

donationem ostentassemus, et ut facilior transitus ad ceteras immensas 

donationes revocandas páterei, si nullum excipiemus privilégium, tandem 

a filiis recepimus comitis Iwachini et a possessione ipsos ad tempus 

duximus removendos eo proposito et promisso, ut vei aliam possessionem 

in eiusdem comitatus districtu sub forma commutationis sibi daremus, 

vei eandem sibi captata opportunitate reddemus privilegio innovato. 

. . . *) haec autem dilecti et fideles nostri Philippus venerabilis páter 

episcopus Zagrabiensis et Thomas comes de Crocou filii eiusdem comitis 

Iwachini a nobis instanter petiverunt, ut eandem possessionem Sczolouna 

iuxta promissionem tempore revocationis a nobis factam sibi restituere 

dignaremur, maximé cum non solum paterna verum etiam ipsorumdem 

obsequiosa fidelitas ad restitutionem obtinendam possit et debeat merito 

suffragari. Unde nos promissionis nostrae, quam eisdem intuitu servitio

rum patris sui feceramus, non immemores eandem propter ipsorum quo- 

que servitia numerosa, de quibus quaedam in sequentibus tangi etiam 

voluimus, curavimus effectui mancipare. lám dominus Th(omas) comes 

in minori ac hac (adhuc?) aetate constitutus in exercitu nostro contra 

nefandae memoriae Tartaros apud fluvium Soiow laudabiliter dimicavit

* Egy szó kiszakadt.
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ubi laetale vulnus in brachio dexíro accipiens amissis omnibus bonis 

suis vix mortis periculum evasit invalescente Tartarica tempesíate. Apud 

Jadram eliam cum patruo suo Dionisio comite et bano totius Sclavoniae 

nobis ardenti stúdió servivit, quibusdam de nostris adversariis per manus 

suas in illő cerlamine pro defensione iurium regni nostri occisis se im- 

minentis ibi mortis periculo exponendo. Dictus autem venerabilis episcopus 

cum adhuc in minori officio constitutus praepositura Dimisiensi et can- 

cellaria dominae reginae inclitae consortis nostrae fungeretur, nobis et 

regno noslro continuo stúdió servivit legationes nostras in regno et extra 

regnum et specialiter ad illustrem regem . . . niae* dilectum cognatum 

nostrum et ad partes Bauariae, quando illustrem filiam nostram dominam 

Elisaveth (!) filio illustris ducis Bauariae matrimonialiter sociavimus, fide- 

liter defendendo (!) Quorum omnium intuitu eandem possessionem sibi 

restituimus in perpetuum pleno iure. Quam cum aliquo temporis inter- 

vallo tenuissent pacifice et quiete cum omnibus utilitatibus et pertinentiis 

et sub eisdem metis, quibus páter eorum possidebat, iuxta donationem 

patris nostri et nostram, tandem tempore, quo per dilectos et fideles 

nostros Stephanum banum totius Sclavoniae et comitem Paulum aulae 

nostrae iudicem occupata et confusa tempore Tartarorum iura castrorum 

in statum debitum revocari faciebamus, de quibusdam metis dictae pos- 

sessionis dubitatione suborta cum nihil contra eos super ipsis metis pro- 

bari potuit vei ostendi, quamvis circumstantias seu distinctiones saepe- 

dictae possessionis, quibus páter ipsorum dum viveret et ipsi postmodum 

pacifice possederunt, ipsi per commetaneos suos sufficienter docuissent 

et hoc idem dilecti et fideles nostri venerabilis episcopus et dominus 

comes praedicti nobis fidei eorum committentibus, licet ipsis renitentibus 

et invitis asséruissent exhabundanti, tamen dilectum et fidelem nostrum 

Felicianum praepositum Colocensem a nobis hominem acceperunt, qui 

de mandato nostro speciali convocatis omnibus iobagionibus castri Zala- 

diensis et omnibus commetaneis et vicinis, iuxta veteres metas novas 

erexit, quas etiam una cum praedictis baronibus nostris, qui cum eo 

super metis per omnia concordarunt, nobis in scriptis porrexit hoc ordine 

. . . .  tas.* Prima méta terrae Sczolouna incipit ab aquilone de terra 

Vulchuk a fluvio Chneck lutoso et vádit ad quandam ilicem, ubi est 

méta, inde per quaedam fruteta, quae mege dicuntur, ubi est méta, 

tendit ad magnam viam, qua itur Varasdinum, et ibi iuxta eandem viam 

est méta lapidea; inde protenditur iuxta quoddam nemus per viam ad 

magnam ilicem, ubi sunt duae metae terreae. Inde vergit ad Bedniam et 

transit ipsam et pervenit ad quendam fluvium Stopnik nomine, ubi ab 

oriente terra Horosnik est commetanea. Inde procedit superius per cursum 

ipsius Stopnik, unde progreditur fluvius ille, ubi est méta terrea, et per 

quendam bérez pervenit ad viam tendendo ad partes meridionales ad 

montem Gradich, in quo castrum antiquitus fuerat, et circumit ipsum 

montem ab oriente et vádit ad quandam pyrum, ubi est méta et per 

circuitum montis pervenit ad magnam viam, quae berezut dicitur, ten-

* A szó fele kiszakadt.
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dendo versus meridionales, iuxta quam viam in arbore gertan et sub 

ipsa arbore sunt metae et per eandem viam vádit ad Zegenefeie et cadit 

in viam Slobiduta, ubi ab oriente est terra Vulchuk, quae Zegene vocatur, 

et a parte meridionali est terra Razina et in eadem via per bérez venit 

ad quandam vineam et transiens per eam viam descendit ad fluvium 

Razina et in ult(eriorem?) minorem Razinam, a parte meridionali ioba- 

giones castri Crisiensis Scibislou et cognati (eiu)s sunt commetanei, et in 

eodem minori Rachina(!) contra cursum aquae superius eundo pervenit 

at aquam Wopak, per quam ad caput eius perveniendo ascendit quen- 

dam bérez, per quod (!) tendit ad montem, ubi est holm, ubi in duabus 

fagis sunt cruces pro metis. Inde descendens per quendam bérez venit 

ad duas arbores cerasorum, in quibus sunt cruces pro metis et per idem 

bérez descendit ad pyrum signatam cruce; tandem in fine ipsius bérez 

cadit in Lizkochpotoka, ubi ultra Lyzkouczpotoka ex parte occidentali 

est terra Greiacou et per Lyzcochpotoka descendit in bedniam, qua ibi 

transiens venit ad Greiacopotoka a parte occidentali terra Greiacou 

existente, et in eodem rivulo eundo superius venit ad finem cuiusdam 

vineae, ubi est méta lapidea, inde ascendit ad bérez, ubi sub quercu 

est méta terrea, et per viam in eodem bérez venit ad caput Stermech, 

ubi est méta terrea, et altéra méta in quercu, ubi a parte occidentali 

est terra Crehniencz, quae est Christiani. Inde per bérez in via eundo 

ad partes aquilonis pervenit ad magnam fagum, ubi est erux pro méta, 

inde per idem bérez tendit ad arbores castanearum signatas cruce, ubi 

ab occidenfe est terra Potey, quae Zohodol dicitur, hinc ad quandam 

vallem et pervenit ad arbores populeas et descendit ad caput Zolona- 

potoka, ubi in eodem rivo tendendo ad aquilonem venit ad magnam 

viam Worostini, ubi a parte occidentali est terra Cistien filii Zenese, ubi 

castrum construxit et in eadem via tendendo versus orientem pervenit 

ad kereztut, deinde tendens in contermini(um) . . .* vádit prope eccle- 

siam sancti Martini et transeundo ecclesiam per viam cadit in Ehnech- 

potoka, per quem rivum circumit ecclesiam Sanctae Crucis et revertitur 

ad locum superius nominatum et in conterminio Vulchuk ubi inceperat, 

terminatur. Quam donationem inclitae recordationis patris nostri nos 

praesenlis seripti patrocinio confirmantes eandem per nostram etiam col- 

lationem sive novam donationem in perpetuum innovamus taliter, ut 

uterque ipsorum, videlicet tam venerabilis episcopus quam Thomas comes 

supradicti eandem possessionem solidam habeant et teneant et nichilo- 

minus haeredes eorum haeredumque successores iure perpetuo irrevoca- 

biliter valeant possidere et tenere. Ne igitur temporis curriculo ipsi vei 

ipsorum posteritas super possessione Sczolouna possint per quempiam 

inquietari, séd eis omnibus sub metis iám expressis perpetuo irrevoca- 

biliter permaneat, praesentes tradidimus litteras dupplicis sigilli nostri 

munimine iurium ipsorum ad cautelam roboratas. Dátum Seurini (!) per 

manus magistri Achillis praepositi Albensis, aulae nostrae vicecancellarii,

* Egy szó kiszakadt.
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anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo et 

nono Kalendis Julii, regni auiem nostri anno quintodecimo. 926.

(1250.) 

júl. 4. 

A táborban,
’ettau környékén.

1250.

júl. 5.

— bizonyítja, hogy a pannonhalmi és a somogyi apátok közt olyan egyezség jött létre, hogy Fayz 
községben a pannonhalmi apátnak öt jobbágymansiója legyen, a föld a somogyi apáté, az öt mansio 
a pannonhalmi apátnak szolgál. — D. in castris circa Petouiam in Translatione s. Martini.

Eredetije a pannonhalmi r. levéltárban, Capsa VIII. E.
Wenzel, ÁUO. VII. 381. (1245-58.)
Lásd alább 1258. júl. 4-i kelettel.

— a Sudan-nb. Abraham fiának, Joanca comesnek kérésére megerősíti őt és örö

köseit a pozsegamegyei Welica, Cheglyn, Bucola és Bedech, valamint a somogy-